O projeto foi 

preparado sob a premissa de condições econômico-financeiras estáveis.

O  valor  total  estimado  para  a  Receita  Orçamentária  e 

fixado para a Despesa do Município (Administração Direta e Indireta) para o exercício de 2026 é de 

R$  477.165.478,47 (quatrocentos  e  setenta  e  sete  milhões,  cento  e  sessenta  e  cinco  mil, 

quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos).

O  orçamento  engloba  o  Orçamento  Fiscal (Poderes  do 

Município,  fundos,  órgãos  e  entidades  da  administração  direta  e  indireta)  e  o  Orçamento  da 

Seguridade Social (saúde, previdência e assistência social).